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amerikāņu basket-
bolisti ceļā uz Rīgu!

Šogad paiet 20 gadu, kopš dibināts Armijas

Sporta Klubs. Jubileju ASK atzīmēs ar vai-

rākiem lieliem sporta sarīkojumiem, ko 23.
ub 21. martā ievadīs starptautisks basket-

bola turnirs. ASK viešņa būs Idrottsseremin-

gen STH Stokholm vienība. Turnirā bez augš-

minētajiem zviedra basketbolistiem, vēl star-

tēs ari 3 mūsu virslīgas reprezentantos: ASK,
Starts un ŪS. Sacensību kārtība paredzēta

Šāda: 23. m arta pīkst. 19 — visu 4 dalību

ņemošo vienību parāde; pīkst. 19.15 sāksies
sacensības, kur vienības spēlēs sekošā sagru-
pē jumā: ASK — Idrottsseremingen STH

Stokholm un Starts — ūflt 24. martā pl.

19 sacīkšu noslēgums: 1. dienas uzvarētāji cī-

nīsies savā starpā, lai noskaidrotu 1. vietas

ieguvēju, kamēr 3. vietas dēļ spēkosies 1. die-

nas zaudētāji.
Idrottsseremingen STH Stokholm sportisti

sola nodemonstrēt teicamu basketbolu. . Stok-

holmieši Rīgā ieradīsies 10 cilvēku sastāvā,
no kuriem gan patiesībā zviedri būs tikai 5.
Pārējie 5 spēlētāji, kas arī sastāda vienības
kodolu un tilpst pamatsastāvā, visi ir amerikā-

ni. Tie patreiz Zviedrijā uzturas tikai studiju
nolūkos, Šie 5 amerikāni tad nu arī pilnīgi

noteic STH vienības spēles veidu un sistēmu.
Viesu Kapteinis ir 27 gadus vecais Georgs
Holmsteds. Viņa basketbola gaitu sākums
meklējams pirms 7 gadiem Kaliforaijā, kur tas

darbojies savas koledžas reprezentējošās vie-
nības uzbrukumā. Tikai nesen Zviedrijā iera-
dies Eižens Krancs, kas arī labi pazīstama

amerikāņu basketbola sporta aprindās. STH
vienības lepnums skaitās centra uzbrucējs
Rarpers Grants, kaut arī patlaban tam nav
vairāk kā 21 gads. Basketbola bumba tomēr
viņam pazīstama jau no „bērna kājas" Ame-
rikā. Grants ir arī spēcīgs vieglatlēts, kas
spējis lēkt 1,90 m augstu un skriet 110 m bar-
jeroto distanci 15,0 sekundēs! Visi 3 augš-
minētie ir uzbrucēji, bet ne mazāk slavas ma-
teriālu Rīgā saņemts arī par abiem aizsargiem
— Donu Albertu Ortomi un Georgu Lindkvi-
stu, kas arī dzimuši amerikāņi. Zviedru spē-
lētāji, no kuriem populārākais ir Leanders,
darbosies rezervē. Vienību pastiprina ari 2
Sundvalas basketbolisti.

STH vienība Rīgā ieradīsies 22. raa*tā
pīkst. 18. ASK vadība viesus nometinās
„Exeelsior" viesnīcā. Vienību pavada Sund-

bergs nn Itn. Sadraeuss. ASK jubilejas tur-
nirs gaidāms ar lielu interesi, jo bez Stokhol-
mas viesiem, ievērību pelna arī mūsu pašu
vienību spēles. Vispārēju sensāciju šeit var
sagādāt techniski augstvērtīgā US vienība,
kurai šogad meistarsacīkstēs nav lemts cīnī-
ties galvenajā fināla grupā. Kas gan tomēr

var teikt, ka US nespēj uzvarēt varbūt arī
Startu un ASK?

Rīt sakas Latvijas meistar
sacīkstes paukošanā

Rīt pīkst. 12 LSB telpās notiks ievadījums Latvijas meistarības izcīņai paukošanā. Iz-
vedis izšķirošās cīņas paukošanā ar floreti dāmām un kungu sacensības špagu cīņās. Dāmu
konkurencē galvenās sāncenses valsts meistar titula dēļ būs mūsu ilggadējā meistare Bra-
mane (LSB) un Jansone (US). Jau daudz neskaidrāks ir stāvoklis kungiem špagu cīņās
Sacensības ar špagu pie mums vēl iemantojušas samērā mazu popularitāti, jo vairums cī-
nās tikai ar zobenu un floreti. Paukošanas sports pēdējā laikā arī Latvijā guvis nesalidzi
nami vairāk draugu nekā senāk un tagad mūsu paukošanas savienība ir ari starptautiskās
savienības , biedru,sarakstā. Ar nopietnību un interesi tādēļ gaidāma ari valsts meistarī-
bas izcīna.

Latvijas
aizsargu

organizācijas

2,0
gadi

Aizsargu pnefesnieks pmv.-itai, K. Prauls.

Rit savus 20. gada svētkus svin Latvijas
aizsargu organizācija. Organizācijas augstā-

kais vadonis ir Valsts prezidents KārlisUl-
manis, goda šefs — kara ministrs ģenerālis
J. Balodi s, bet augstākais vadītājs — sa-
biedrisko lietu ministrs A. Bērziņš. Aizsar-
gu priekšnieka amatā darbojas p]kv.-ltn. K.
Prauls. Aizsargu organizācijas sākums
meklējams vētrainajās un vēsturiskās 1919.
gada marta mēneša dienās. Tagad organizā-
cija izveidojusies jau par neatsveramu fak-
toru visas valsts apjomā un tā savās rindās
pulcē apm. 40.000 aizsargu un 15.000 aiz-
sardžu. Aizsargi jau no savas pirmās dibinā-
šanas dienas par karstāko dzenuli turējuši tēv-
zemes mīlestību un aizsargi bija arī tie, kas
kā viens vīrs 1934.-gada 15. maijā visā pilnībā
izprata un saprata mūsu Vadoņa aicinājumu.
Latvijas aizsargu organizācijas goda diena,
tāpēc reizē ir arī visas latvju tautas svētku
brīdis.

Pildot svarīgos uzdevumus, aizsargu orga-
nizācija savā darbā nav aizmirsusi arī fizisko
kultūru un sportu. Gluži otrādi — rūpējoties,
lai Latvija lepotos ar vispusīgi attīstītiem, spē-
cīgiem dēliem, aizsargu organizācijai mēs esam
lielāko pateicību parādā par plānveidīgas spor-
ta kustības noorganizēšanu visā valstī, šodien,
bez aizsargu sportistiem, kas daudzās nozarēs
(bet jo sevišķi vieglatlētikā, šaušanā un slē-
pošanā) uzrādījuši jau Latvijas vislabākos sa-
sniegumus, mēs nedrīkstam nemaz vairs do-
ties cīņās ar citu zemju pārstāvjiem. Aizsar-
gu sportisti, kas uz krūtīm nes latvisko au-
seklīti, ir kļuvuši jau mušu sporta laukumu
tekamākie varoņi, šai vietā neaizmirsīsim
aizsargu štāba fiziskās audzināšanas instr.
I . P o I i, kura maņa, ziņa un lielās organizato-
? iskās spējas viskrāšņāk atplaukušās tieši pla-
šajā aizsargu sporta dzīves veidošanas dar-
bā. ' Tikpat sekmīgas un nenogurstošas vē-
lam aizsargu sportam ari turpmākās gaitas!

Latvijas aizsargu organizācijas 20 gadu at-
ceres vakaru rit, Sporta namā, ar savu iera-
šanos pagodinās Valsts prezidents
Kārlis Ulmanis.
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Latvijas - Lietuvas
spēka viru ciņa

Šodien pīkst. 20 mušu vecajā smagatletikas

kluba — 1. RAK telpās, Brīvības ielā Nr. 55,
risināsies pēc skaita 3. Lietuvas — Latvijas
valstu sacīkste svaru celšanā, šis sarīkojums
sevišķi interesants tādēļ, ka abas līdzšinējās
valstu sacīkstes absolvētas Kaunā un Lietuvas
svaru cēlājus Rīgā vērosim pirmo reizi. Otr-

kārt — līdz šim noturētajās 2 cīņās, katra

valsts atzīmējusi pa uzvarai, šoreiz noskai-
drosies, kas nokļūs vadošajā lomā, jo neiz-
šķirts rezultāts pie patreizējiem valstu sacen-
sības noteikumiem nav iespējams. Neskatoties
uz to, ka lietuvieši līdzīgi visiem citiem spor-
ta veidiem, progresējuši arī svaru celšanā, ti-
cam tomēr Latvijas uzvarai un esam pārlie-
cināti, ka šo panākumu nodrošinās mūsu
„3 musketieri": Alb. Ozoliņš, K. Bīleskalns
un A. Jūrmalietis. Daudz grūtāk jau veiksies
abiem latvju vieglāko svaru reprezentantiem
—- Zorgenfreijam (spalvas sv.) un Puriševam
(vieglā sv.), jo šajās svaru kategorijās tieši
mīt lietuvju lielākais spēks. Kaut ari tā, par
Latvijas 3—2 uzvaru mēs nedrīkstētu tomēr
šaubīties. Sākot no spalvas svara, abu valstu
reprezentanti cīņā dosies šādā sagrupējumā
(kā pirmie minēti lietuvju krāsu aizstāvji):

Vilčinskis ' — Zorgenfreis;
Bertulaitis — Puriševs;
Penčula — Ozoliņš;
Balčunas — Bīleskalns;
Platkauskas — Jūrmalietis.

Interesanti, ka 2 viri Latvijas valsts vie-

nībai nāk no Daugavpils: gods provincei! Kā
lietuvju izcilākais spēks uzskatams vieglsvars
Bertulaitis, kas vēl pirms pāris nedēļām labo-
ja vairākus savas valsts rekordus. Sacensī-
bas izvedis olimpiskā trīscīņā, resp, 3 abro-
cigajos celšanas paņēmienos: spiešanā, rauša-
nā un grūšanā. Brāļu tautas spēka viru uz-
stāšanās Rīgā ir liels notikums katram smag-
atletikas sporta draugam.

Lietuvas svaru cēlāji Rīgu sasniedza pagā-
jušā naktī. Viesus mūsu galvas pilsētā silti
sveica latvju smagatletikas sporta vadītāji.
Sacīkšu sākums šodien pīkst. 2(1 . bet svēršanās
pīkst. 18. Valstu sacīkstes galvenais tiesne-
sis būs LSS priekšn. J. L i e p i ņ š, bet ties-
neši Lapčinskis, Domarovskis, Martinovs un
sekretārs Šmīdbergs, Sacīkšu vieta — 1. RAK
telpas, atrodas pilsētas centrā un tā ērti pie-
ejama ikvienam apmeklētājam.

ANGĻU VIEGLATLĒTU NĀKOŠIE
PLĀNI.

Priekšā stāvošā vieglatlētikas sezonā angļu
izlasi gaida vairāki starti kontinentā. 20. au-
gustā Ķelnē notiks Anglijas — Vācijas val-
stu sacīkste, bet 3. septembrī Parīzē angļi sa-
tiksies ar frančiem. Vairāki starti paredzēti
Zviedrijā: no 11.—15. septembrim Stokholmā
un 17. septembrī — Geteborgā. Iespējams arī
angļu vieglatlētu ekspedīcijas brauciens uz
Ziemeļu Amerikas Savienotām Valstīm,

Sporta pasaules skati rau-
gās uz Helsinkiem

1940. gada olimpiskām spēlēm Helsinkos atkal jāpierāda, ka ii brīži, kad visas pasaules
nācijas pat tagadējos dažādo satraukumu laikos, par visaugstāko virs zemes tomēr skaita
miera ideju. Olimpiskajām ciņām tas ir jāatgādina un šo atziņu vēl jāpastiprina. Pasau-
les skati tādēļ jau tagad ir pievērsti nākošo olimpisko spēļu pilsētai Helsinkiem. Uzņēmumā
redzama lielā plāksne, kur atzīmēs nākošo olimpisko spēļu uzvarētāju vārdus, šī vieta
līdz ar to ir tieši tā, kurai 1940. gada olimpisko ciņu aculiecinieki veltīs savu lielāko uz-
manību. Vai tur atzīmēsies arī kāds Latvijas reprezentanta vārds?

[Šodien |_VB 12. gada svētki

I Šodien RLB ,.Zella zālē", Merķeļa ielā Nr. 13, notiek mūsu lielās vingrošanas sporta
I organizācijas — Latvijas Vingrotāju Biedrības 12. gada svētki. Jubilejas svinības biedrība

ļ atzīmēs ar oficiālu aktu un jaukiem vingrojumiem, kam sekos saviesīgs vakars ar deju un
I ļoti bagātīgu lotereju, kur ziedoti vērtīgi laimesti. Uzņēmumā — LVB nopelniem bagāto

ļ vingrotāju grupa.

———?»——^——^——?——mķmmmwmm —*?*——*?———————
Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns
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Sporta aicinājums
Dīvains nemiers pārņem vecos sportistus,

kad atkal nāk jauns pavasaris. Pagājušā va-
sarā mēs skrējām, lēcām, cīnijamies, ik dienas
bijām zaļajā laukumā, un kad pienāca ruden?
— domājām — nu, šī bija pēdējā vasara! Jā-
liek nost naglenes, kas arvien bijušas uztica-
mākās sabiedrotās, lai skrien un cīnās citi
— jaunie! Rudens pagāja, bet jau ap Ziemas-
svētkiem bija tāda klusa vēlēšanās — jāiet
apskatīties, kāds tagad izskatās sporta lau
kūms! — Tur bija slidotava, muziķa um veselī-
gās jaunatnes prieki. "Jā, un tur, /. -ni Iedus,
bija mūsu skrejceJiņi! Šeit, kur radio skaļ-
runis, te vasarā bija finiša baltā, reizē tuvā
un arī tik tālā finiša lenta! Slidotavas vidū
garā redzēju zaļo stadiona zāli, apkārt lauku-
mam plīvoja majestātiskie karogi, bet daudz
laužu laukuma malās uzmudināja cīnītājus
Es skatījos uz visu to kā iemīlējies, kā nepiā-
tlļgs. Tas bija tikai sapnis, ko es redzēju va-
ļējām acīm, bet tas bija arī aicinājums. No
ledū klātiem skrejceļiem, no zaļās zemes skan
aicinājums. Tas bija varenais sporta sauciens,
kas nelaiž vaļā tos, kas reiz sekojuši viņam.
Un es zināju un jutu, ka velts ir nodoms nā-
kamā varā aizmirst skrejceļus un cīņas Un

jau tagad es jutu kāju muskuļos dīvaino sprie-
gumu, ko tikai izjūt sportists, uznākdams lau-
kumā, kā savā baznīcā. Un es zināju ari, ka
nākot pavasarim, šīs ilgas pēc zaļā stadiona
kļūs aizvien kvēlākas .

Tas ir valdonīgais sporta aicinājums, sau-
ciens cauri gadu simtiem, aicinājums no tā-
lām Atēnām uz mūsu dienām, uz Eerlini, us
Helsinkiem. Tas ir sauciens, kurš arvien ska-
ļāk atskan pa visu pasaudi, pulcēdams arvien
garākas jaunatnes rindas. Visu tautu patiesi
veselā paaudze, visi jaunieši, kas veseli mie-
sā un garā, un kas vēl augstvērtīgāki un la
bāki grib kļūt, brašā un dimdošā solī soļo zem
olimpisko cīņu karoga. Tur ir garie ziemeļ-
zemju dēli, Japānas jaunie vīri, atdz'nmšās
Itālijas balilas, Hitlera Vācijas jaunatne un
Dzintarzemes jaunā audze! Kāds spars, kāds
plašums, kāda dzīves prieks plūst no viņu
rindām! Tas ir īstais dzīvesprieks , prieks par
skaisto dzīvi, kas mums lemta dzīvot un ko
mēs varam veidot ar savu spēku un gani,
brīvi no dažādiem maldu ceļiem, brīvi no alko-
hola un citu indu lietošanas, lepni un valdmūgi
kārtot savu dzīvi tā, kā paši gribam. Tas
ir jaunā bruņinieka tips — šie sporta jaunie-

ši. Ja Don-Kichota laikos vīra cienīgi bija īoi

:īņā aizstāvot savu vai savas izredzētās godu
Lad tagad bruņmieciskums ir draudzīgas cīņai
pāri personīgām un politikas interesēm un
draudzīgs rokas spiediens uzvarētājam.

Bet sporta jaunatne paliek ik gadus arī sē-
rīgi pilnvērtīgāka. Labi sportisti ir arī cil-
vēki ar augstu inteliģenci. Pamazām attīstās
tas sportista tips, kam sena atblāzma vēl ir
no Atēnu laikiem — fiziski un garīgi pilnvēr-
tīgs, ar gaišu smaidu un tīrām domām. Tā
sports pāraudzina tautu, kā liels skolotājs ra-
dot jaunu, varonīgu paaudzi, kuras rindās līdzi
melnā darba strādniekam uzskata par godu
soļot teologs un profesors, bet visus vieno

viens — draudzīgās cīņas, biedriskums, dižs

un pilnvērtīgs cilvēks! To jo labi izprot vi-

sas organizācijas, kam ar jaunatni darīšana,

savā nodarbībās jo redzamu vietu piešķirot

-portam
Augt nākamībai, augt savai tautai, sasniegt

labāko, ko var sasniegt, ņemt no dzīves tikai
labo — to māca sports. Tādā sakarībā lai vēl

jo varenāks un aicinošāks pār visu zemi skan

sporta aicinājums!

Šodien un rīt Starta basketbolisti
spēlē Kaunā

Vakar uz Kaunu aizbrauca Latvijņ.? basket-
bola meistarvienlba Starts un šīs biedrības
volejbolistes, kas šodien un rīt startēs Lietu-
vas galvas pilsētā. Startam patreiz ir 2 dis-
kvalificēti spēlētāji — Jūrmala un Jansons
(pēdējam LBS 3 mēn. uzlikto diskvalifikāciju
apstiprinājusi) , bet Kannas turnejā atļauts uz-
stāties arī viņiem! Ar ko LBS motivējusi
šādu soli, tiesām grūti pateikt. Ja reiz spē-
lētājs diskvalificēts, tad viņam galu galā sods
arī jāizcieš un vienības ārzemju turneja ir
pārāk niecīgs iemesls, lai diskvalifikāciju pār-
trauktu. .Kur tad te vairs paliek uzuk ā soda
nozīme un — vai šādu lietu kultivēšana tie-
šām veicina disciplīnas stiprināšanu?

TURPINĀS AMATNIEKU VOLEJBOLA
TURNĪRS.

Pagājušās svētdienas sacīkšu rezultāti amat-

nieku volejbola turnīrā sieviešu grupā: Ādmi-
ņos — Drēbnieces 1. 30—18, Drēbnieces 2. —
Audējas 30—12, Drēbnieces 2. — Drēbnieces 1
30—23. Nākošās kārtas spēles rīt Konserva-
torijas vingrotavā: pīkst. 12 Admines — Audē-
jas, pīkst. 12.20 Drēbnieces 1. — Drēbnieces 3.,
pīkst. 12.40 Drēbnieces 1, — Frizieres. Svēt-
dienas sacīkšu rezultāti vīriešu grupā: Gald-
nieki 1. — Virpotāji 30—8, Mūrnieki 2. —
Smalkmech. 30—22, Auitomech. — Virpotāji
30—23, Smalkmech. — Eelektroinst. 30—22
Nākošās kārtas spēles rīt — pīkst. 13 Daiļ-
krāsotāji — Galdnieki 2., pīkst. 13.30 Skārd-
nieki — Tapsētāji, pīkst. 14 uzv. no 1. sac. —
uzv. no 2. sac, pīkst. 14.30 Mūrnieki 1. —
Galdnieki 3., pīkst. 15 zaiud. no 1, sac. — zaiud.
no 2. sac, pīkst. 15.30 ui\. no 4. sac. — u<zv,
no 5. sacīkstes.

Ozolam izredzes uzvarēt Stalberau!
starptautiskā saeha tumirā vakar Scabo

tika galā ar Solmani. Bēks pārspēja lietuvie-
ti Mikenasu. Dreibergs cīnijās neizšķirti ai
MelngaiJa, neizšķirti beidzās arī Apšeaieita —
Bezručko partija. Vāl neizšķirta rezultātu
deva Feigina — Hāzenfūsa satikšanās. Nepa-
beidza Flora — Bogoļubova partiju līdzīgā
stāvoklī. Mūsu spēlētāja Ozola un zviedra
Stālberga spēle arī nepabeigta, bet Štāibergam
vairs mazas izredzes uzvarēt. Punktu stāvo-
klis: Scabo — 10; Flors — 9,5 (l); Mikenas

— 9,5; Stālbergs — 9 (1); Bēks — 7,5 (1);
Feigšis — 7,6; Petrovs — 7; Bogoļubovs —
6,5 (1); Dreibergs — 6,5; Apšenieks, Hāzen-

|

fūsa — 5; Mekigailis — 4,5 (1); Koblencs —
4,5; Solmania un Bezručko — 3,5; Ozols —

(1).
Sieviešu turnīrā FogeJis pārspējusi jau visas

.'1 pretinieces, nodrošinot sev uzvaru.
RIT ALŪKSNĒ ĀTRSLIDOŠANAS

PROPAGANDAS DIENA.
Rīt Alūksnē sākas plašas ātrslidošanas sa-

cīkstes. Dalību ņem» labākie mūsu ātrslidotāji
un arī daiļslidotāji. Sacīkšu sākums pīkst.
14.30.

RTK EKSTERNAIS TENISA
TURNĪRS

telpās sāksies šodien pīkst. 16 Bergmaņa
hallē.

DzAPSK SPORTISTI VIESOSIES
JAUNPIEBALGĀ.

Rīt Jaunpiebalgā viesosies DzAPSK Rīgas

nodaļas sportisti — galda tenisisti un basket-
bolisti, tā pagodinādami jaunpiebald'zēnus vi-
ņu sporta propagandas dienā. Jaunpiebalgas
sportisti par šo DzAPSK atsaucību ir ļoti pa-
teicīgi, jo atkal reiz redzēs rīdziniekus, kas
savā spēles mākā ir daudz pārāki, taču lauku
sportisti no zaudējumiem nebaidās, jo iegūt
rutinu var tikai nopietnās cīņās un spēles
mākslā mācīties no pārākā pretinieka, to skai-
dri apliecina arī šis augšminētais gadījums,
Pārbaudot savas spējas basketbolā, Jaunpie-
balga kā cīņas partneru bija izraudzījusi Ran-
kas aizsargu sp. p. basketbolistus. Cīņa to-
mēr bija mazvērtīga, jo Rankas spoi-tisti vēl
ir tālu no piebaldzēnu spējām, ko labi izteic

arī rezultāts 84—15 Jaunpiebalga» labā. Uz-
varētajiem punktus guva: Sarmulis — 37, J.
Krūmiņš — 27, V. Krūmiņš — 10, Cers — 8,
Miesnieks — 2.

RĪGAS VILKU FUTBOLISTU TRENIŅŠ
notiks rīt pīkst. 11 Ķeizarmeža laukumā. —
Visiem RV futbolistiem jāierodas 22. martā

pīkst. 1!) kluba mītnē uz priekšlasījumu un
apspriedi. Līdz ņemamas arī licences.

ftODIEN NOSLĒDZAS ZIEMEĻBLĀZMAS

BASKETBOLA TURNĪRS.
Ziemeļblāzmas basketbola turnīra noslēgums

notiek šodien pīkst. 17. Pusfinālā spēlēs
LSB — RV, bet uzvarētājs sacentīsies ar

Amatieru. Pīkst. 19.30 notiks visu dalību ņe-
mošo vienību parāde un apbalvošanas akts.

SKOLĒNI RĪKO MEISTARSACĪKSTĒS
ĀTRSLIDOŠANA.

Rīt pīkst. 13 Jumaras 978. mazpulks rīko
savas skalas meistarsacīkstēs ātrslidošanā
Sacīkstes notiks uz Ķīšezera ' pio Jachtkluba

— skolotāja Vestmana vadībā» Uzvarētājiem
paredzētas balvas.

LIEPĀJAS VALSTS ŽĪDU ĢIMNĀZIJAS
BASKETBOLA MEISTARĪBA.

LVŽĢ basketbola meistarībā uzvarējusi 3.
klase, finālā pārspējot 1. klasi ar 20—14
( 9—8) rezultātu.

VIEGLATLĒTI TURPINA MEŽA
SKRĒJIENUS.

Trenera R. Dokšenieka vadībā rīt uz meža
skrējienu sievietēm jāizbrauc no LSB pīkst. 9

bet vīriešiem — pīkst. 9.45. Otrdien, 21. mar-
tā notiks vingrošana. Nākošā nedēļā viegl-
atlētiem paredzēti vairāki meža skrējieni

Vienmēr

Viņa ir vienmēr formā...

116 dalībnieki Latvijai olimpiskajās
slēpošanas sacīkstēs!

Foschini balvu izcīņa pieteiktas 7 vienības. — Uz Ērgļiem Ceļtrans
norīkojis 2 slēpošanas vilcienus!

Ai*ka\ējusies ziema sagādājusi reti izdevī-
gas slēpošanas apstākļus Vidzemes augstienē.
Piedevām vēl katru dienu klatnāfcošais sniegs
ienesis dzīvu rosību visos slēpotājos. Ceļtran-
sam svētdien nāciet pat norīkot uz Ērgļiem
- vilcienus, lai aizvizinātu rīdziniekus sniego-
tajos laukos. Tāpat nepiedzīvotu dalībnieku
skaitu redzam Latvijas olimpiskajās slēpoša-
nas sacīkstēs. 18 km distancē startē 62 da-
lībnieki, slalomā 36 un sieviešu sacensībās
— 16! Sacīkstes notiks ar starta vietu pie
„Augļēniem" (2 km no Ērgļiem). 18 km star-
ta laiks pārcelts uz pīkst. 11,30, lai dalībnieki,
braucot ar slēpotāju vilcienu, varētu nokļūt
laikā pie starta. Slaloms sievietēm sāksies
pīkst. 12, bet vīriešiem pīkst. 14.15 un 5 km
-acensība sievietēm — pīkst. 14.30. Lielākā
daļa no sacīkšu dalībniekiem uz sacīkšu vie-
tu izbrauc jau šodien, bet daļa izmantos Ceļ-
transa slēpotāju vilcienu. Sacīkšu dalībnieki,
kas aizbraukuši uz Ērgļiem šodien, atpakaļ
varēs braukt arī slēpotāju vilcienāar parasta-
jām biļetēm. Dalībniekus no starta atlaidīs
ik pēc 30 sekundēm. Galvenie favoriti mi-
nami: 18 km — meistars Kaņeps (US), Pe-
hako (ASK), Rumbaks (Tukuma aizsargi)
u. c. Slalomā — meistars O. Martiņsons
(US), SELL sacīkšu uzvarētājs Kalējs, Ber-
tulsons, Jūrmala, Beikmanis, Lielmežs u. C.J
dāmām — Gaile, Ozoliņa un Martiņsons. Ari
jaunās sportistes un sportisti solās sagādāt
pārsteigumus. Foschini kausa izcīņā uzvaras
favoriti ir atkal ASK slēpotāji, kas jau 2 ga-
dus ieguvusi 1. vietu. Arī US un Robežsargu
sportakluba slēpotāji ir cītīgi gatavojušies, jo

abas vienība ir 2. kausa ieguvējas pa 1 reizei.
Sacīkšu vadība uzticēta LZSS valdes loc. E.
Saulitim, galvenā tiesneša lomā būs pllkv.-ltn.
Kārkliņš un rīkotājos — LZSS slēpošanas sek-

cija ar vadītāju A. Riekstiņu priekšgalā.
18 km slēpojumā dalībnieki ik pēc 30 se-

kundēm startēs sekošā kārtībā: 1. K. Rcders
(11. TAPSK), 2. Rusova (10. CAPSK), 3.
Matvejs (DzAPSK), 4. Laipenieks (US), 5.
Dāboliņš (ASK), 6. Skrastiņš (ASK), 7. Zel-
tiņš (18. DAPSK), 8. Rubina (Robežs. SK),
9. Jansons A. (US), 10. Jaunzems (DzAPSK),
11. Šāvies (LAS), 12. Manujs(US), 13. Dumpis
(LSB), 14. Kaņeps (US),15. Millers (ASK),
16. Straume (Robežs. SK), 17. Briedis (LSB),
18. Levics (DzAPSK), 20. Zīdiņš (Robeža. SK),
20. Kanders (Robežs. SK), 21. Pehako (ASK),
22. Stuniķis (11. TAPSK), 23. Auškaps (US),
24. Riņgis (LAS), 25. Līcītis (Robežs. SK),
26. Jansons L. (US), 27. Bertulsons (LSB),
28. Dziedātājs (10. CAPSK), 29 Dzalbs (Ro-
bežs.), 30. Mitriķis (5. RAPSK),31. Dārznieks
(ASK), 32. Mednis (10. CAPSK),>33. Lācis
A. (LSB), 31. Buliņš (5. RAPSK), 35. Jaun-
zems (Robežs. SK), 30. Abeltiņš (LSCO), 37.
Martiņsons H. (US), 38. Puķīti» (US), 39. Taš-

kāns (LAS), 40. Jansons (5. RAPSK), 41. L5-
isons (LAS), 42. Caune (ASK), 43. Kurpnieks
(LSB), 44. Daugavietis (Robežs. SK), 45.
Vītols (5. RAPSK), 46. Bērziņš (5. RAPSK),
47. Riekstiņš (US), 48. Paeglītis (5. RAP

SK), 49. Lācis R. (LSB), 50. āmits (ASK),
51. Lapiņš (Robežs. SKS), 52. Lapiņš (ASK),
53. Ruics (Robežs. SK), 54. Kivliņš (18. DAP

SK), 55. Kraatiņš (5. RAPSK), 56. Jaraitens

(10. CAPSK), 57. Zvirbulis (LSB), 58. Leta-
gards (LAS), 59. Vītols (ASK), 60. Frlkma-
nis (10. CAPSK), 61. Rumbaks (11. TAPSK),

62. Aļeksejevs (LAS).

Slaloms vīriešiem: ļ. Ābelītis (LSCO), 2.
Lībietis (US), 3. Ozoliņš (US), 4. Libert*
(US), 5. Auškaps (US), 6. Bukass (RSK), 7.
Jūrmala (US), 8. Kalējs (US), 9. Kaufmamis
(LSCO), 10. Lagzdiņš (US), 11. Kalniņš
(RSK), 12. Beikmanis (DzAPSK), 13. Herma-
novskis (LAS), 14. Riekstiņš (US), 15. Roze
(US), 16. Reimanis (DzAPSK), 17. Vītols
(5. RAPSK), 18. Jansons (US), 19. Martiņ-
sons (US), 20. Celms (RSK), 21. Ābols (US),
22. Sinka (US), 23. Kūmiņš (US), 24. Bertul-
sons (LSB), 25. Heraancvskis G. (US), 26.
Mauriņš (US), 27. Martiņsons (US), 28.
Ēvalds (11. TAPSK), 20. Bērziņš (DzAPSK),

30. Briedis (LSB), 31. Zakovičs (ASK), 32.
Hermariovskis V. (US), 33. Lielmežs (US), 34.
Nulle (US), .35. Sniķere (US), 36. Kārkliņš
(RSK).

Slaloms dāmām: 1. Plēpe (LSB), 2. Martin-
sone (US), 3. Gaile (US), 4. Tomase (ASK).

5 km slēpojums dāmām: 1. Krastiņa (18.
DAPSK), 2. Raude (18. DAPSK), 3. Gobiņa
(18. DAPSK), 4. Gaile (US), 5. Ozoliņa (Dz
APSK), 6. širone (5. RAPSK), 7. Tomase
(ASK), 8. Pumpure (US), 9. Vēzīte (DzAP
SK), 10. Rabante (5. RAPSK), 11. Kubliņa
(DzAPSK), 12. Trusis (US), 13. Lasis (US),

Slēpotāju meistarsacīkšu rīkotāju štābs at-
radīsies „Mieriņu" mājās.

1aiii Liepāji» lieli spēlēs virslīgā?
Otrā lielākā pilsēta Latvijā — Kurzemes

metropole Liepāja ir pēc Rīgas arī sportā lie-
lākais centrs. Ja līdz šim visas Latvijas mē-
rogā bija pazīstama tikai Liepājas futbolisti
un bokseri, tad tagad pārsteigumus sāk gā-
dāt arī Liepājas basketbolisti. Liepājas bas-
ketbola līmenis ir augstāks kā varbūt daži
domu, bet līdz šim provinces basketbolistiem
nebija iespēja sevi parādīt Šogad jau ap-
stākļi ir citādāki — nākošgadvarbūt kāda pro-
vinces vienība jau būs virslīgā, tāpēc nebūs
velti painteresēties par nākošiem virslīgas
kandidātiem

Patlaban Liepājā ir ap 30 basketbola vienī-
bas no 13 biedrībām. Kopējais baskttbolistu
skaits pārsniedz 400, un no šiem četriem sim-
tiem jau ir izauguši tādi, kas pat pārspēj Ri-
iras virslīgas vienības. Visas Liepājas vienī-
bas sadalītas 4 ligās, vai, kā Liepājā tās sauc,
klasēs: A. B, C un rezerves. A klasē, resp.

1. ligā spēlē Liepājas LJ, DzAPSK Liep , Olim-

pija, 16. LAPSK, ASK Liep. un LLA Liep,
nodaļa. Atsevišķas jaunatnes un zēna ligas
nav, bet tie spēlē rezerves ligā. Liepājas 1.
ligas vienību spējas daudz neatšķiras no virs-
līgas. Tikai pašas spēcīgākās Rīgas vienības

spēlē acīmredzami labāk. Pagājušā gadā Lie-
pājas meistartitiuili izcīnīja LJ. Viņa pierādija
arī savas spējas rīdziniekiem, spēlējot ar savu
Rīgas nodaļu 30—30 neizšķirti. Šogad LJ ir
maz cerību tikt atkal meistara godā, jo tai it
jau 3 zaudētas spēles un tabula atrodas tikai
4. vietā. Daudz labāks stāvoklis ir abām aiz-

sargu vienībām: 16. LAPSK un DzAPSK
15. LAPSK pag. gadā vēl bija samērā vāja
vienība, bet tagad jau droši var spSlet virs-

ligā. LDzB kausā Rīgā 15. LAPSK zaudēja
LSB 12—17, bet Liepājā revanšējās, pieveicot

LSB 31—27. 15. LAPSK spēlē lēnu, īpatnēju
spēli. Viņi tikmēr tur bumbu savās rokās un
mierīgi saspēlējas, līdz atrod pretinieka aiz-

sardzībā vāju punktu um tūlīt tad seko bīstams
uzbrukums. Visi spēlētāji labi saspēlējušies,
techniski un taktiski veikli. DzAPSK šogad
uzstājas bez 3 saviem labākiem spēlētājiem

Fricsons un Grīnbergs tagad startē ar lieli-
skām sekmēm no US un Dzērvēns izpilda
Daugavpilī obligatorisko kara klausību. Taču
arī tagadējais DzAPSK sastāvs ir ļoti spē-

cīgs. Nesen atpakaļ Liepājas meistarība
DzAPSK dramatiskā cīņā pieveica Liepājas
meistarvienību LJ 23—21. DzAPSK arī šo-
gad ļoti labas izredzes uz meistarnosaukumu.
Olimpija ir 4. Liepājas izcilākā vienība, kas
tomēr pēdējās cīņās parādījusi lielisku spēli
Olimpija pieveica Rīgas LDzB visai pārlieci-

noši 23—12 un pagājušā svētdienā reti skaisti
cīnijās ar Kaunas C. JSO vienību. Pirmās
minūtēs, kad spēlēja C. JSO 2. garnitūra, olim-
pieši attīstija brīnumātru, žilbinošu spēli un
veda 8—0. Tad laukumā nāca C. JSO 1. gar-

nitūra ar valsts vienības spēkiem Ruzgi un
Kraučunasu. Olimpieši neļāvās iebaidīties un

puslaiku noslēdza savā labā 11—6. 2. pusJaikš

lietuvieši samazināja tempu un ar virtuoziem
Ruzga un pārējo spēlētāju metieniem panāca

uzvaru 28—21. LJ pret C. JSO izlasi zau-
dēja 17—30.

No šīm vienībām ari sastādās Liepājas sa-
stādītā vienība. Tajā spēlē ari Pašv. darb.
(2. liga) teicamais aizsargs Mednis. LJ ir
labs uzbrucēju trio: Lejnieks, Krūms un
Mitrups. Krūms laukumā atgādina Kraukli, tā-
pēc arī tiek saukts par Liepājas Kraukli.
Olimpijai ir izcilus spēlētājs Freimands (arī

futbolists), kas tik veikli izdala un saņem pie-
spēles, ka pretinieku pilnīgi apmulsina. Veikli
strādājot arī zem groza, viņš iemet lielo pusi
no iegūtiem punktiem. 15. LAPSK vienība:
Šrāders, Degimuss, Valciņš, Rukuts, Eglītis un
Grienvalds ir arī viengabalainākā. DzAPSK
pašlaik izcilākie spēki ir Klaišis un Jorkevies.
Liepājas sastādītā vienība nesen atpakaļ uz-
varēja Rīgas LV 26—21. Sastādītā spēlēja:
Mednis (PD), Klaišis (DzAPSK), Grienvailds
(15. LAPSK), Lejnieks (LJ), Krūms (LJ) un
15. LAPSK: Degimuss, Šrāders, Valciņš, Eg-
lītis, Rukuts. Liepāja nepiedalījās 4 pilsētu
turnirā Rīgā, bet ir vērtējama daudz augstāk
par pārējām provinces pilsētām. To jau pierā-

dija arī Olimpijas vienība, kas viena pati pie-
veica Rīgas vienības pamatsastāvu LDzB
23—12.

Ar interesi gaidīsim Liepājas jauno meista-
ru un arī pārejas cīņas virslīgā! —štr.

LSB-IIS spēle noskaidros Rīgas meistaru ledushokeiā
Aizvakar vajadzēja notikt Rīgas meistarī-

bas spēlei leduahokejā starp Uniona un LSB
vienībām. Unions no spēles atteicies, un līdz
ar to punktu stāvoklis Rīgas ledushokeja mei-
starībā palika neskaidrs; ASK, LSB un US
2—1 un Unions 0—3. LZSS valdes sēdē ASK
tomēr paziņoja ka pārspēlēs nepiedalīsies. Tā
Rīgas meistaru noskaidros LSB — US sacīk-
ste šodien, pīkst. 17 Ķīšezerā. Ari svētdien
sacentīsies US ar LSB, lai noskaidrotu 3. vie-
las ieguvēju Latvijas olimpiskā ledushokeja
turnirā. Rit spēle sāksies pīkst. 10 Ķīšezerā,
kur ledus ir labā stāvokli.

Ļoti uzkrītoši ir apstāklis, ka no Rīgas mei-
starības turnirā izstājās ASK. Tas noticis
pēc tam, kad LZSS noraidījusi ASK protestu
(par to, ka US — ASK spēlē, kas beidzās 4—3
studentu labā, ASK uzskatīja izšķirošos vār-

tus kā nelikumīgi iegūtus). Te vēl reiz at-

klājas patiesība, ka mūsu sportisti b cii vien
prot tikai uzvarēt, bet ne zaudēt, kaut liekas,
ka šādā vai tādā veidā nodarīta kāda pārestī-
ba. šoreiz ASK rkiba ir ļoti savāda: parā-

dās atklāta demonstrācija pret LZSS lēmumu!

Grūti ticēt un iedomāties, ka tāds dnciplinas

trūkums vispār var notikt! Tomēr tas ir

fakts.
RIT RĪGA UN VENTSPILS SACENŠAS

GALDA TENISĀ.
Piķētu sacīkste galda tenisā starp Rīgas un

Ventspils vienībām notiku rit pīkst. 16 Vents-
pilī. Rīgas vienībā iedalīti: I. Bērziņa, Šacovs

un Upmanis, kā arī I. Linde un Z. Zebba.
Ventspili reprezentēs: E. Meiersone, Riekstiņš,
Baumanis un Markovs. Šī sacīkste Ventspils

sporta aprindās radījusi lielu interesi.
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Latvijas 1939. gada basketbola meistaru
izšķirs ASK-Starta satikšanās papildus spēlē

PUNKTU STĀVOKLIS FINĀLA

L GRUPA.

Spēles Grozi Punkti
ASK 6 222—153 5—1
Starts 6 151—153 5—1
LSB 6 122—159 1—4
Ui 6 127—157 0—5

.
Mūsu basketbola meistarībā arī šo sezonu

atkārtojas pagājušā gada notikumi. Proti,
atkal meistara titula ieguvējs jānoskaidro
papildua spēlē un atkal šie pretinieki ir tic pa-
ši, kas «osrstā goda dēļ cīnijās jau pirnn gada
Lielie konkurenti — ASK un Starta absolvē-
juši visas sacīkstes un abiem viņiem atzīmējies
vienāds 5—1 punktu skaits. Tagad īsti tais-
nīgi jauno 1039. gada valsta meistara noskai-
dros papildus cīņa, kas domājams notiks nā-
košo svētdienu — 26. martā. Vakar un aiz-
vakar risinājās pēdējās kārtas sacensības, pie
kam abi favoriti guva vērtīgos uzvaras punk-
tus. Grūtāk gāja Starta ļaudīm, kas LJ veica
tikai pagarinājumā ar l punkta pārsvaru:
25—24. ASK un LSB cīņā līdzvērtīgu spēko-
šanos varēja vērot vienīgi 1. puslaikā, kamēr
otrās 20 minūtēs karavīri dominēja pārliecino-
ši, uzvarot ar iespaidīgu grozu starpību 42—19.
Nevarēja būt šaubu, ka labākā vienība lauku-
mā ir ASK. Ļoti sarežģījās punktu stāvok-
lis un vietu sadalījums 2. grupā, kur LV pār-
spēja līdz šim vadošo JKB piecnieku 23—13
un US vairāk rotaļājoties kā cīnoties tika vie-
gli galā ar LAS reprezentāciju: 58—18. 3
vienībām — US, JKB un LV tagad ir vienāds
punktu skaita un viņi arī kopīgi dala šai gru-
pā 1., 2. un 3. vietu. Kopīgā vietu ieņemšana
sevišķi interesantu padara jautājumu, kā nā-
košā sezonā savienība izvedīs grupu sadalīju-
mu. Šķiet, šeit īstais palīgs būs gūto un zau-
dēto grozu attiecība. Tādā gadījumā visaug-
stāk izvirzās US vienība. Vienīgi LAS ir pa-

l'ĒDĒJAS CĪŅĀS ASK UZVAR LSB 42—19 UN STARTS — LJ 25—24. 2. FINĀLA

US, LV UN JKB KOPĪGI DALA 1. VIETU.

licis tālu pārējiem konkurentiem iepakaļ, ne-
gūstot visā turnirā nevienu uzvaru. Patreizē-
jo punktu stāvokli vislabāk raksturo blakus
skatāmās tabulas. Basketbola meistarībā vēl
absolvējamas 2 sacīkstes: svarīgā ASK —
Starta tikšanās un 1. riņķa atliktā LSB — LJ
spēle, kurai gan vairs nav svarīgākas nozī-
mes. Un tagad mazliet par pēdējās kārtas
sacensību risinājumu.

STARTS — LJ 25—24.

Vēl vienu lieku reizi atkārtoti pierādījās, ka
Starta galvenais cīņas spēks mīt tieši izšķi-

rošajā brīdī, spēles pēdējās minūtēs Tā arī
aizvakar Starts tik svarīgo uzvaru pār LJ

piecnieku izcīnija tieši pēdējās minūtēs. Kad

vēl bija atlikušas 3 minūtes līdz sacīkstes bei-
gām, LJ veda ar 5 punktu starpību: 23—18

Un tikai pēdējā minūtē, pateicoties Laukēvica
attapīgam manevrim un izrāvienam. Startam
izdevās rezultātu izlīdzināt 23—23. Pagari-
nājumā dominēja soda metienos pārākā vienī-

ba — Starts: 25—24. Tā „sUrtieši", izejot
pēdējā mirklī „caiur adatas aci", atzīmēja

tik vērtīgo panākumu. Abi pretiniski, darbo-

joties vājinātos sastāvos — Starta bez Jan-
sona, Jūrmalas, un LJ — bez Kazaka, Vecpui-

ša, sniedza vājas kvalitātes spēli. Sevišķi 1.
puslaiks, kas noslēdzās 10—8 LJ labā, bija

pārpilns nervozitātes un nepārdomātu piespē-
ļu. Starta — LJ tikšanās tikai 2. puslaika bei-
gu posmā pieņēma virslīgai cienīgu cīņu risi-

nājumu Uzvarētāju ierindā kustīgs, ātrs cī-

nītājs bija Laukevics, ko varēja skatīt Šoreiz
aizsarga postenī. LJ piecniekā reti veiksmīgi

cīnijās Hermanovskis, kamēr Skujiņš mazāk

sācis domāt par aizsardzību un galvena uz-
manību velti uzbrukuma atbalstīšanai un gro-

zu gūšanai. Tikai tādēļ, ka aizvakar Starta
uzbrucēji tik vāji meta, šī aizraušanās netik»
„dārgi samaksāta". Teicams papildinājums
LJ virsligas ļaudīm vērojams jaiunā kustīgā
Pērkona personā. Atzīmējams, ka Starta fi-
nāla grupā jau 3. reizi guvis uzvaru ar 1 punk-
ta starpību! 2 reizes tas notici» cīņā pret LSB
un tagad arī pret LJ. Jā, tiešām — par

veikmes trūkumu Starts nevar žēloties, jo ik

katram, šķiet, droši būs zināms, ko nozīmē
basketbolā uzvarēt ar 1 punktu ... Aizvakar
abi pretinieki laukumā raidija šādas spēlētāju
Izlases: Starts — Krauklis — 11 p., Sbulraiņš

— 7, Laukevics — 5, Cinovics — 2, Martiņ-
sons un Paegle — 0. LJ: Hermanovskis —
11, Rupners — 6, Pērkons — 6, Tumševics
— 1, Skujiņš, Miķelsons un Auziņš — 0.

US — LAS 58—18.
LAS basketbolistus piemeklējis tāds pats

liktenis kā 16. Jelgavas APSK futbolā, kad
pirmā virsligas ciņu gadā nav atzīmēta nevie-
na uzvara. LAS aizvakar absolvēja savu pē-
dējo šīs sezonas meistarības sacīksti un at-
kal zaudēja. Techntoki varenā US vienība
guva 58—18 uzvaru. Puslaiks 34—6! US
patiesībā viegli rotaļājās ar savu pretinieku,
nevis cīnījās. Cik reizes neatgadijās, ka stu-
dentu uzbrucēji izravušies veikli deva bumbu
viens otram un LAS aizsargi tikai spēja
skriet no viena US vīra pie otra, līdz trešais
pilnīgi brīvs tika pie groza. Bez lieliem vī-
riem — Ai]a un Leikarta, LAS cīņas spēks
bija tiesām niecīgs. Uzvarētāju labā visvai-
rāk punktus iemeta Grinbergs — 20, Pēter-
eons — 16, Solovjevs — 12, Andersons — 6,

Krisons — 4 un Lerchs — 0. LAS ierinda
Kllve — 7, Richters — 6, Lapčinskis — 2
Romanovskia — 2, Grauze — 1 un Bajāra
— 0.

ASK — LSB 42—19 (9—8).

Spēles sākumā abas vienības mazliet nervo-
zē, nepadodas saspēle un metieni. Tā ilgāku
laiku punktu stāvoklis ir 0—0. LSB uzbru-
cēji Ābols un Brinkmanis ir labos stāvokļos
bet to metieni nesniedz mērķi. ASK aizsargs
Arens izpelnās divas piezīmes, bet Kanvpe un
Ābols neiemet. Beidzot Arens ir tas, kas pa-
nāk pirmos punktus: 2—0 ved ASK. Ir vēsi
vairāki labi stāvokļi ASK ļaudīm, bet neizdo-
das iegūt punktus. Kampe ar patālu raidī-
jumu rezultātu izlīdzina. Vanaga soda me-
tiens un „tālais" sasniedz mērķi: punktu
dēlis rāda 5—2 ASK labā. Brinkmanis gluži
brīvs LSB vienībai 2 punktus atgūst. īsi
pirms puslaika beigām, Vanags atkal ar tālu
metienu panāk groza guvumu, un nu rezul-
tāts ir viņu labā 9—6. Vēl LSB Kampe ieli-

dina bumbu grozā, un puslaiks noslēdzas 0—8
ASK piecnieka labā. Jau 2. puslaika sākums
rāda, ka LSB vienībai neizdosies uzvarēt
Smits un Melderis vairākkārt ieņem elesbenie-
ku groza: rezultāts jau 17—8 karavīru labā.
Dažus punktus atgūst arī LSB basketbolisti,
bet nu ASK uzbrucēji ir sava uzdevuma aug-
stumos. Vanagam vairākkārt padodas ari tā-
lie metieni. Spēles beigās Smits saņēmis jau
,5 piezīmes, un spiests spēlēt uzmanīgāk. Re-
zultāts ir ASK labā 28—15, tad 31—17 un pēc
lieliska ASK beigu rāviena, tiesnešu svilpei
skanot, 42—19. Par sacīksti jāsaka, ka viens
puslaiks bija pilnīgi pretējs otram. Ja 1. pus-
laikā abas vienības punktus neguva pat vis-
labākās situācijās, tad spēles 2. daļā redzē-
jām raitu saspēli un bagāta arī atjautīgiem
metieniem. Nav šaubu, ka ASK uzvara bija
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2. GRUPA.
Spēles Grozi Punkti

1. US R 215—188 4—2
LV 6 143—124 4—2
JKB 6 122—113 4—2

1. LAS B 106—221 0—6

tiešām pelnīta. LSB sastāvā gan iztrūka krie-
tnā aizsarga Induļa Zoramcra, bet ļoti jāšau-
bās, vai viņa līdzdalība varētu cīņas iznāku-
mu grozit. ASK piecnieks: Vanags — 13,
šmits — 9, Melderis — 8, Arens un Justs — 6,
LSB vienībā darbojās: Kampe — 6, Zariņš,
Brinkmanis — 4, Graudiņš — 3, Pelūde — 2
un Ābols — 0.

LV — JKB 23—13 (10—8).
Cīņas sākumā JKB nonāk vadošā lomā, ar

punktu guvumā pārvērstiem soda metieniem.
LV vienībai Jānis Kļaviņā zaudēto atgūst Il-
gāku laiku rezultāts ir 0—6, jo abas vienības

uzmanīgi sedz pretinieku, nelaižot pie metie-
niem. Beidzot JKB Rubenis ar tālu metienu
noved savējos 8—6 pārākumā. Zaļkains ari

ar tālu raidījumu gūst izlīdzinājumu. Puslai-
ka pēdējā mirkli Juris KļavinS gūst grozu, tā
arī 10—8 LV labā beidzas 1. puslaiks. 2. pus-
laika sākumā vēl nebūt neliecina, ka JKB nāk-
sies zaudēt. Rumānis un Kārkliņš noved JKB
11—10 vadošā lomā. Jānis Kļaviņš atkal ir
tas, kas LV panāk punktu pārākumu. Rau-
bēns grozā ielidina 2 sodus un nu LV pārsvars
teicas tikai 11—13. Šeit tomēr sākas lūzums:
LV labi sadarbojoties arvien vairāk attālinās
no „imkiešiem". Zaļka&na un Jura Kļaviņa
raidījumi pilnīgi nodrošina LV basketbolistiem
visai pārliecinošu 23—13 uzvaru. Vanagu gu-
vuma sadalās: Jānis Kļaviņš — 10, Juris Kļa-
viņš — 6, Zaļkains — 4, Sātiņš — 3 un Mi-
ķelsons — 0. JKB vienībā: T. Būmtvnis, Kārk-
liņš, Rubenis — 3, Raubēns un Brūveris — 2.

Oficiāla daļa
RĪGAS APGABALA BASKETBOLA

SAVIENĪBA.
— RABS. Šodien vīriešu volejbola meista-

rības izcīņā, sakarā ar DzAPSK izstāšanos
no turnirā, izdarīti sekojoši mazi grozījumi
spēļu kārtībā: pīkst. 18.30 spēlē 2. ligas LNA
KB ar PTS un pīkst. 20.30 PTS ar LLA. Ties-
neši abās sacīkstēs paliek tie paši, kas minē-
tos laikos jau nozīmēti. (Oficiāli.)
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS slēpotājiem — Riaģim, Sāvicam,
T.cingardam, Aļeksejevam, Lilisonam, Taška-
nas, Zacharevičam, Veisam sapulcēties svēt-
dien pīkst. 7.40 Rīgas 1. stacijā pie Lētas kio-
ska, braukšanai uz slēpošanas meistarsacīk-
stēm Ērgļos. Biļetes pie izbraukuma vadītāja
J. Bornata. (Oficiāli.)

— LAS vieglatlētiem ierasties rit, pīkst. 10
trz treniņu pilsētas stadionā, trenera R. Vit-
hofa, vadībā. (Oficiāli.)

SP. 15-BA AMATIERS.
— Amatiera uzaicina visus futbolistus ie-

rasties us apspriedi 23. martā pīkst. 20, bie-
drības mītnē — Brīvības iela 55. (Oficiāli.)

— Amatiera basketbolistiem treniņš 18.
martā nenotiks, sakarā ar basketbola turniru
Ziemeļblāzmā. (Oficiāli.)

— Amatiera valdes sēde 20. martā pīkst. 20.
(Oficiāli.)
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Rit paredzama rekordu diena
Skrejceļa ļoti labais stāvoklis dod rītdienas

sacensībām cerību, ka uzrādītie rezultāti ne-
būs vājie, un ka gaidāma rekordu diena. Kop-
t'umā notiks pavisam 14 braucieni un noteikts
to
SAKUMS PLKST. 12.30.
Vairāki braucieni gan sastāva ziņā nav lielie,
bet interesi sev pievērš ar ļoti spēcīgu un II.
dzīgu sastāvu. Neskatoties uz dažādiem ie-
priekšpareģojumiem arī I. grupa ir izveidoju.
sies par it kuplu sacensību, bet jo sevišķi
pārsteidz lielais debitantu skaits II. grupā.

GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Vanadziņš — 1810, Margāns — 1820,

Hasti Hanovers — 1860, Akords — 1870, Ri-
dcamns — 1890, Mikošs — 1910.

Uzvaru, šķiet, savā starpā nāksies dalīt
Hasti Hanoveram un Akordam, lai gan pagā-
jušo svētdien Hasti Hanovers palika bez vie-
tas, bet Akords pēc smaga lēciena bija ot-
rais. Rītdienas labais ceļa stāvoklis dod to-
mēr cerības par abu uzvaras izredzēm nn 10
metru priekšā devums Hasti Hanoverara būs
pietiekošs, lai būtu pirms Akorda. Pie īsās
distances laikam nevarēs pārējie daudz runāt
līdz, varbūt tikai ar pirmo numuru startējošais
Vanadziņš.
II. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Slava M. C. — 1780, Dorlta — 1800,
Bilija — 1800, Ira — 1800, Cipra — 1810,
Strēlnieks — 1810, Milords — 1850, Slavnijs
— 1860.

Otrā grupā pie starta šai sabiedrībā nere-
dzēti debitanti. Un tā laikam būs, ka Cipra,
kas pagājušo svētdien ļoti pārliecinoši uzva-
rēja IV. grupā, art rīt būs vaiņagota ar uz-

varu. Nav pamata domāt par Strēlnieka un

Milorda formas zaudējumu, kādēļ gribās tos
paredzēt ierindojamies godalgotās vietās.

IV. GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Rolo — 1800, Feja — 1800, Valmie-

riete — 1810, Andrejs Vats — 1810, Ararats
— 1810, Lords — 1820, Mārvats — 1820, Mūri
Draufgengers — 1820.

Startējot no viena starta ar Andreju Vatu,
diezin vai Valmierietei izdosies atkārtot pa-
gājušās svētdienas uzvaru. Bez tam tālu
aiz abiem nav arī Lords, kas pēdējā laikā vis-

pār uzrāda labu gaitu un nopietni var apdrau-
dēt arī Andreja Vata cerību uz uzvaru.

TRISG. L A. GRUPA. Dist, 1800 m.
Startē: Kundze — 1820, Iskra — 1820, Prin-

els II. — 1840, Strauja — 1850, Ina HS1 —
1850, Cēlā — 1860.

30 metru priekšā devums Kundzei un Isk-
rai, Inai Hēl jābūt pa spēkam, vēl jo vairāk,
ja ņem vērā, ka rītu gaidāms labs ceļš, kāds
Inai Hēl ir īsti pa prātam. Tālāko vietu dē]
nopietna cīņa var veidoties Kundzei, Straujai
un Iskrai.
TRISG. L B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Dolo Dufi — 1790, Lira Boi — 1790,
?

Neguss — 1800, Pēters Maks — 1800, Sita
— 1810.

Priekšgatlā gan pie starta stāv Dolo Dufi,
kas ar veiksmīgu startu var labi izrauties, bet
liekas tomēr, ka Pēters Maks, kas ir tikai 10
metrus aizmugurē, pie finišabūs pirmais. Labs
var būt arī Neguss.

TRISG. II. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Vanags — 1580, Marss — 1580, Cen-

sonis — 1580, Skrējējs — 1580, Signa — 1580,
Junda — 1580, Gacele — 1600, Marikenta —
1600, Diana — 1620, Gaujmalietc — 1620.

No desmit dalībniekiem puse ir divgadīgie
un tiem tad ari nāksies sadalīt uzvaras lau-
rus savā starpā. Par drošākiem uzvaras kan-
didātiem gribas atzīmēt Skrējēju, Censoni un
Vanagu, kautgan arī pārējie ir ar lielām iz-
redzēm.

TRISG. III. A GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: San Jago — 1780. Viļāns — 1810,

1 Džilda — 1810, Ekstra — 1820, Virpulis —
1820, Kafers — 1820, Derbists — 1820, Vizma
— 1830.

Neveicās pagājušo svētdien Džildai, kurai
laikam nemaz nepatika smagais ceļš un četru
lēcienu dēļ nācās pat izstāties. Šoreiz pie la-
ba ceļa uzvaras izredzes atkal tai lielākās, bet
tālākās vietās laikam varēs ierindoties Vizma
un uz starta izdevīgi stāvošais San Jago.

TRISG. III. B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Vēra — 1770, Aramis — 1770, Dros-

ma — 1770, Mira — 1770, Kastanjete — 1770,
Ernests — 1770, Olimpija — 1780, Sankora
— 1790.

Trīsgadīgo sacensība, bet pie starta visi
divgadīgie! Ar labām izredzēm startē Dros-
me un arī Kastanjete ar OHmpiju.

TRISG. IV. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Govsters — 1580, Alma — 1600, Nils

— 1610. Matadors — 1610, Zigurds — 1620,
Inesis — 1620, Tvinklc — 1620, Austrlte —
1830.

Divgadīgais Govsters, kas uz starta ir ar
pirmo numuru un arī ātrums tam nav mazais,
tā ka uzvara laikam būs kabatā. Jaunajam de-
bitantam Nilam, kas startē 20 metrus aiz Gov-
sters, tādēļ šķiet būs jāapmierinās ar otro
vietu.

DĪVG. I. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Ideāls — 1580, Dinama — 1600, Re-

ferents — 1600, Osmans — 1610, Kvarnosports
— 1620, Adlons — 1650.

Kā jau pagājušo sestdien atzīmējām, tad
Adlons pašreiz ir tik izcilus formā, ka var se-
vi atestēt par vienu no labākiem mūsu div-
gadīgiem. Ari šoreiz tas startēs kā pārlie-
cinošs favorīts, lai arī labas izredzes var but
bez tam Osmanim un Dinamai.

DIVG. II. GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Karo — 1600, Brinda — 1600, Loli-

ta — 1600, Naujene — 1600, Era Aksvorti —
1620, Balodītis — 1640. Aldona — 1640.

Pagājušo svētdien Lolita bija trešā, bet
pirms viņas tad bija tādi favoriti kā Mira un
Manspēters. Pēdējiem iztrūkstot, tā laikam
rīt būs pirms Ēras Aksvorti un Aldonas uzva-
ras kaldinātāja.

DIVG. I1L A GRUPA. Distance 1300 m.
Startē: Beala 1320, Juna — 1320, Kar jago

— 1320, Manon — 1330, Petrokars — 1340,
Merkurs — 1340, Dālija — 1340.

Skaistu uzvaru pagājušo svētdien guva Dā-
lija un nekas neliecina, ka rīt tā to nevarētu
atkārtot, kautgan tai būs daudz nopietnāki

konkurenti — Petrokars un Manon, kādi pa*
gājušo svētdien nebija.

DIVG.III. B GRUPA. Distance 1300 m.
Startē: Labiņa — 1310, Fcrguss — 1310.

Grietiņa — 1310, Vatskords — 1310, Atraitne
— 1310, Mefisto — 1320, Dīktais — 1320.

Pēc laika ātrākā te ir Labiņa un startē vil
bez tam ar pirmo numura, kādēļ tā ir neap-
šaubāma favorīte. Otrs labākais liekas Rē-
zeknes favorīts — Vatskords, varbūt ari Ms>
fisto.

DIVG. III. C GRUPA. Distance 1300 m.
Startē: Jaunite — 1300, Daivars — 1300,

Rantc — 1300, Gudrais — 1300, Arvīds — 1300,
Acons — 1300, Vējiņš — 1300, Daira — 1310.

Daira pagājušo svētdien pat ar trīs lēcie-
niem realizēja laiku 1:55,9, kas pārējiem šīs
sacensības debitantiem nav bijis vēl pa spē-
kam. Laba var būt arī Rante un jaunpienā-
kušā Jaunite.

Lietuva gatavo grandiozu 3. Eiropas basket
bola meistarsacīkšu izvešanu

(Pa tālruni n
Kaunā. 17. martā. 3. Eiropas mei-

starsacīkstēs basketbolā notiks Kaunā zem Lie-
tuvas valsts prezidenta Smetonas protektora-
ta. Lietuvieši veic plašus sagatavošanās dar-
bus. Meistarsacīkšu organizācijas komitejā
ietilpst: lietuvju basketbola savienības vadī-
tājs Navakas (komitejas priekšsēdētājs), sko-
lu fiziskās kultūras inspektors Dineika (vice-
priekšsēdētfijs) un Lstvenas (ģenerālsekre-
tārs). Organizācijas komiteja sadaļas trīs
apakškomisijās: reprezentācijas, propagandas
un administrācijas. Kopš pagājušā rudens
Kaunā būvē jaunu sporta namu speciāli bas-
ketbola sacīkstēm, jo līdzšinējā sporta halle
nevar uzņemt visus tos skatītājus, kas gribēs
Eiropas meistarsacīkstēs noraudzīties. Jau-
nais sporta nams būs 63 metrus garš, 61 met-
ru plats un tur būs vietas 13.000 skatītājiem.
Organizācijas komiteja nosūtījusi ielūgumus
uz meistarsacīkstēm visām Starptautiskā bas-
ketbola federācijā (FIBB) ietilpstošām val-
stīm. Līdz šim ielūgumu pieņēmušas šādas
valstis: Francija, Anglija, Vācija, Ēģipte,
Portugāle, Luksemburga, Igaunija, Šveice un
Latvija. Droši zināms, ka meistarsacīkstēs
piedalīsies arī Polija un Itālija.

3. Eiropas meistarsacīkstēs atklās 21. mai-

Kauņas. )
jā un tās ilgs līdz 28. maijam. Par meistar-
sacīkšu noteikumiem izšķirsies pēc 15. aprīļa,
kad būs zināms galīgais dalībnieku skaits.
Organizācijas komiteja ved sarunas, lai ār-
zemnieki, kas vēlētos sacīkstes apmeklēt, da-
būtu Polijā un Lietuvi dzelzceļa maksas paze-
minājumus. Visi sacīkšu apmeklētāji Lietuvā
baudīs braukšanas maksas pazeminājumu
S8'/j proc. apmērā. N. Čerg.

HARVEJS — ANGĻU IMPĒRIJAS BOKSA
MEISTARS.

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)
Londonā, 17. martā. Angļu impē-

rijas boksa meistara tituli smagā svarā vakar
Londonā izcīnija angļu boksers Lēns Harvejs,
uzvarēdams kanādieti Lariju Geinsu. Kanā-
dietis 13 rounda beigās padevās. E. G.

SOŅAS HENNIE KARALISKA
ALGA!

„Paris Soir" konstatē, ka Soņa Hennic pel-
na 17 reizes vairāk kā angļu ministru prezi-

dents čemberlens un 2,5 reizes tik daudz, cik
Grēta Garbo. Pagājušā gadā Soņa Hennie

nopelnījusi „tikai" 5.250.000 latu (lasi —
nieri milinni divi simti niecdesmit tūkstoši)!

Musu favoriti

1. Daira — Rantc — Jaunite.
2. Labiņa — Vatskords — Mefist-
3. Dālija — Petrokars — Manon,
4. Adlons — Osmans — Dinama.
5. Pēters Maks — Dolo Dufi — Neguss.
6. Ina Hēl — Kundze — Strauja.
7. Hasti Hanovers — Akords — Vanadziņš.
8. Govsters — Nils — Alma.
9. Drosma — Kastanjete — Olimpija.

10. Lolita — Era Aksvorti — Aldona
11. Džilda — Vizma — San Jago.
12. Cipra — Strēlnieks — Milords.
13. Skrējējs — Censonis — Vanags.
14. Andrejs Vats — Lords — Valmieriete.
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ŠODIEN . 1939. GADA 18. MAUTA.
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Basketbols 4. VKP vingrotai ;ī,

lOaOOsamarina ielā . KFK — NDD
BB (zēnu ligā) .

«Ml
^ -^ Rigas meistarība ledushokejā

? /?OO Ķīšezeri US — LSB.

«
^s-^s» Sieviešu volejbols Konservato-
OOrlJas vingrotavi: LDzB — US

(1. ligā). Pīkst. 18.30 vīriešu volejbolā
LNAKB — PTS (2 ligā).

»^_ — Konservatorijas vingrotavā vi-
? OO riešu volejbolā: LLA — Laisve
(2. ligā). Pīkst. 19.30 ASK — US (3.
lijfS).

M_
_ 1. RAK telpās. Brivibas ieli

OO " Latvijas — Lietuvas vai.
stu sacīkste svaru celšani,

M_
_ Konservatorijas vingrotavi vī-

OO riešu volejbolā: LV — 5. RAP
SK (3. ligā). Pīkst 20.30 PTS —
LLA (2. ligā).

4%<f a ^»v Konservatorijas vingrotavi vī-

st IsOO riešu volejbolā: LNAKB —
Laiavc (2. ligā).

RIT, 1939. GADA 19. MARTA.

W^k
_ Olimpiskais ledushokeja tur-

? OO nirs Ķīšezeri: US — LSB.

«4fk 0*m\ '(elpās, Valdemāra ieli 65,
ffsssitOOLatvijas meistarsacīkstēs pau-

košanā. Pīkst. 12.30 rikšošanas sacīk-
stes hipodromā.

4*1 ffc g*Konservatorijas vingrotavi vī-
I/bOO riešu volejboli: Makkabi —

RV (1. ligā). Pīksi. 17.30 Amatiera —
5. RAPSK (I. ligā).

«-^
_ Konservatorijas vingrotavi vi-

.OO riešu volejbolā: LDzB — JKB
(1. ligā). Pīkst. 18.30 RAB — 5. KAP
>SK (l, ligā).

»_
_~ Konservatorijas vingrotavi vi-

.OO riešu volejbolā: RV _ JKB

(1. ligā). Pīkst. 19.30 Amatiers —
LDzB (1. ligā).

M^

»v
^sk Konservatorijas vingrotavā vi-

aOO riešu volejbolā: LDzB — 5.
RAPSK (3. ligā). Pīkst. 20.30 RV —
LV (3. ligā).

AJ __ Konservatorijas vingrotavā vi-
s£ |>00 riešu volejbolā: Starts — JKB

(3. ligā).

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU 4»

JAUNINĀJUMI mmīm̂m
DAUDZKRĀSU KOM- S^Lm\.
BINfiJUMA, BAGĀTA f J^ A
IZVĒLE FUTBOLBIK- [ f*\±
SES, FUTBOLZEKE8 , \JĒ ^J»
VĀRTSARGU BIKSES 4WL jL

UN SVĪTERI. ^^» a*r^

Riteņbraucējiem
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KREKLI, BIKSES. GARAS, ĪSAS,
CEPURES.

Vairumi Mazums)
SPORTA APĢĒRBU NAMS

J. GLASMANIS
Rīgā. Skārņu Ielā 8. Tilr. 22728

i Svētdien/ 19. martā pīkst. 12.30 tļT mt' 1

Hipodromā ^^rikšošana
m ^^ m ^^ ?????? ^ew mm»

SbKsJL NSkošSs sacensību dienat 26. martā un 2. aprīli
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Paavo Nurmi vairs nav skrejceļā, taču viņa vārda nemirstība tieši tagad aplie
cinājusies vairāk kā jebkad agrāk. Uzņēmumā Nurmi (pa labi) noraugās viņam
vēl dzīvam esot uzceltajā piemineklī. Stūrī pa kreisi: Nurmi attēls grezno 1940. g.

Helsinku olimpisko spēļu plakātu.

26. marta - jauna Eiropas labāko
lodes grūdēju sacīkste Berlīnē

Eiropas vieglatlētu dzīves pēdējais lielākais
notikums bija pagājušo svētdien Berlīnē noti-
kušās starptautiskās sacīkstes, kur īsta sen-
sācija atzīmējās lodes grūšanā. Vācu poli-
cists Trippe ne tikai pārspēja Eiropas meista-
ru — Krceku (Igaunija), bet arī sasniedza
lielisku rezultātu, aizgrūžot lodi pāri lfi m
līnijai. Dalībnieku rindās gan iztrūka Ber-
līnes olimpisko spēļu uzvarētājs — Eiropas
un Vācijas rekordu īpašnieks Voellkc. Tagad
vācieši nodomājuši 2(i. martā noturēt jaunas
starptautiskas cīņas slēgtās telpās, kuru gal-
venā ..atrakcija" būtu Eiropas labāko lodes
grūdēju Kreeka — Trippes — Voellkes spē-
košanās, Viņu visi starti 20. martā jau no-
drošināti. Vācietis Trippe pārspējis Berlīnē
Kreeku it pārliecinoši. Viņa 2 labākie grū-
dieni ievērojami pārsnieguši Kreeka tālāko at-
zīmi. 16,05 m sasniegumu .Trippe realizējis
jau 1. mēģinājumā. Reizi viņš sasniedzis 15,98
m un 2 reizes lode nokritusi pie 15,70 m ro-
bežas. Kreeka tālāko grūdienu sērija bijusi:

pirmais — 15>18 m, trešais — 15,67 un piektais
— 15,70. Vācijas jaunā un lielā cerība Trippe,
kā daudzapsološs nākotnes vīrs, izvirzījies jau
pirms 2 gadiem, kad viņš sasniedzis 15,69 m
mērijumu. Šo savu personīgo rekordu Trippe
labojis tikai tagad — aizvadīto svētdienu.
Pagājušā vasarā Trippes treniņus ļoti traucē-
jis rokas savainojums un 1938. gadā viņa la-
bākais sasniegums bijis tikai 15,17 m. Tikai
šo ziemu Trippe atkal uzsācis intensīvu sa-
gatavošanās darbu, kas, kā to nepārprotami
norāda sasniegtais 16,05 m tālums, devis loti
Isbus panākumus. Trippe ir patreiz 24 ga-
dus vecs. Viņa augums <— 1,875 m un svars
— 103 kg. Vāci tagad Trippi uzskata par sa-
vu daudzapsološāko nākotnes spēku, kas ar
laiku sekmīgi stāsies Voellkes vietā un spēs
arī pieveikt jauno Eiropas lodes grūdēju vald-
nieku — igauni Kreeku. šie 3 vīri arī pat-
reiz sastāda mūsu kontinenta izcilāko lodes
grūdēja galvgaļa trijotni. Za.

VAI KALDANA STĀSIES FAČELLI
VIETĀ?,

Viens no apbrīnojamākiem barjerskrējējiem,
kādu pasaule piedzīvojusi, ir itālis Luidži Fa-
čelli. Viņam gan nekad nav piederējis kāds
pasaules rekords, nav viņš atrodams arī pirmo

KREEKS — TRIPPE — VOELLKE.

olimpisko uzvarētāju sarakstā. Tak jau kopš
1924. gada viņš ietilpst zemes lodes teicamāko
400 m barjerskrējēju galvgaļa gvardē. Va-
došie vīri ir daudzkārt mainījušies, bet Fa-
čelli pastāvīgi palicis vislabāko saimē, kaut
arī ne kā pats nepārspējamākais atiets. Fa-

čelli piedalījies ne mazāk kā 4 olimpiskās spē-
lēs (1924., 192S„ 1932. un 1936. gadā), pie kam
1928. gadā — Amsterdamā un 1932. gadā ?—

Los-Andželosā viņš iekļuvis 400 m barjer-
skrējiena finālā. Fačelli vēl aktivs bija pa-
gājušo vasaru, kuru viņš piedzīvoja savā mū-
žā kā 40. pēc skaita. Tagad apbrīnojamais
Fačelli nodomājis atstāt skrejceļu. Itāļus viņa
lielais un ilgais cīņas spars un griba tā sa-
jūsminājuši, ka viņi katrā ziņā grib atrast cie-
nīgu Fačelli gaitu turpinātāju, kas simbolizē-
tu visiem Itālijas vieglatlētiem, ar kādu neat-
laidību vajaga prast cīnīties un cik ilgi sa-
prātīgi dzīvojot var uzturēt teicamu formu.
Kā pirmais Fačelli uzsākto ceļu mēģinās tur-
pināt jau arī plašāk it pazīstamais spēks Kal-
dana, kas kopš 1936. gada ir Mussolini zemes
meistars īsajā — 110 m barjerotā distancē.
Jau tagad viņš sācis sagatavošanās darbu, pie-
mērotu garākam — 400 m skrējienam. Kal-
dama pirmais galvenais uzdevums ir 19-10. ga-
dā Helsinkos iekļūt 100 m barjera finālā, ko
savā laikā divkārt spējis Fačelli. Tiešām,
var būt interesanti sagaidīt Kaldanas treniņa
augļus. Vai viņš spēs ItaJijas karogam sagā-
dāt tādu pat godu kā savā laikā visu cienītais
— Luidži Fačelli ? "' Za.

BĪSTAMI SASLIMIS EIROPAS DESMIT-
CINAS MEISTARS — ZVIEDRS BEKSELLS.

Zviedrijas vieglatlētu saimi piemeklējušas
[ielas bēdas. Proti, saslimis viens no visizcilā-
kiem zviedru zemes atietiem — desmitcīņnieks
OHe Beksclls. Viņš bīstami sasirdzis ar ner-
vu sabrukumu un ievietots netālu no Upsalas
kādā klusā sanatorijā. Ārsti izteikušies, ka
Beksells šovasar nekādā ziņā nevarēšot star-
tēt un vispār Zviedrijā valda lielas bažas, vai
šis viņu daudzapsološais atiets varēs cienīgi
sagatavoties un piedalīties Helsinku olimpis-
kās spēlēs. Beksella, lielākai panākums ir pa-
gājušā rudenī Parizē izcīnītais Eiropas mei-
stara titulis desmiteīņā. Lietpratēji domā, ka
viņš tālu vēl savu labāko nav sasniedzis un
Beksells tika minēts kā Eiropas lielākā cerība
olimpiskā desmiteīņas konkurencē Helsinkos,
kur par iespējamu uzskatīja pat, kā" viņš var
pārspēt Amerikas „atletu atietu" izlasi. Ta-
gad visas šis Beksella izredzes draudz iznī-
cināt pēkšņā un grūtā slimība. Za.

7 gadus velak...

Paavo Nurmi
Paovo Virtanens

Kādreiz visu laiku labākais skrējējs,

tagad veikalnieks un namsaimnieks

mi tika diskvalificēts. Bālā, smaidošā soma

askēta seja bija pazīstama visās pasaules val-
stis. Katrā laikrakstā parādījās Nurmi bio-
grāfijas, ģīmetņu sērijas tin stāsti par lielā
soma savādībām. Viņš runāja ne labprāt Un
par ko tad īsti viņš varēta stāstīt? Par savu
dzīvi? Par to jaiu pietiekoši stāsta viņa re-
kordi un bezgala daudzās uzvaras, kuras viņš

katru gadu izcīnija. Viņš bija skrējējs — vīrs,
kura ,,ego" koncentrējās ap sportu, kas bija
viņa dzīves lielākā kaislība. Viņš nekā nepa-
zina, izņemot trenēšanos, skriešanu un atkal
tronēšanos! Savas lielās kaislības dēļ, viņš
atteicās no alkohola un izbēga sievietēm un
līdtz ar to no prieka pilnā un apburošā dzīves
veida, kuram par upuri krituši viņa daudzie
draugi, ziedojot savu tagadni un nākotni.

Pasaule un Nurmi runāja 2 savādās valo-
dās. Par ko pasaule interesējās un ko viņa

1932. GADS: Olimpiskās spēles Los-Andže

losā. Pirmais mēģinājums sporta svētkus
pārvērst tautu svētkos. Pirmais izdevies mē-
ģinājums izmantot olimpiskās cīņas savas nā-
cijas propagandai — mēģinājums, kas vēlāk
vaiņagoja Berlīnes olimpiskās spēles.

Visas sporta pasaules skati pievērsti Ame-
rikai, kura simtprocentīgi nodevusies savam
uzdevumam, kā to jau nu reiz šad jaunai, svai-

gai nācijai diktē prestižs. Izbūvēts spīdošs
stadions un visi gaida sensācijas i sportiskā,
i reprezentatīvā ziņā. Olimpiskā kongresa at-

klāšana, kas parasti notiek pirms katrām
olimpiskām spēlēm, jau bija svētki paši par
sevi. Šajā kongresā neviens negaidīja sensā-
cijas, bet pats kongress tika rīkots tādā gran-
diozā, svinīgā stilā, itkā būtu sapulcējušies

nevis atsevišķo valstu sporta vadītāji, bet gan
šo valstu dzīves vadītāji...

Kā jau minēts, neviens kongresā sensācijas
negaidīja, pat dienas kārtība nebij zināma. Vi-
si tikai zināja kongresa ceremoniālo gaitu.
Kongress pildīja reprezentācijas pienākumus.'
Varbūt taisni tāpēc, ka neviena sensāciju ne-
gaidīja un kongress nodarbojās ar formelo jau-
tājamai atrisināšanu, notika sensācija, līdzīga
bumbas sprādzienam — sensācija, kāda ne-
kad pirms tam un arī pēc tam nav vairs bi-
jusi . *. Kongresam lika priekšā lielu mapi
ar daudz kvītēm, vēstulēm, sūdzībām un apsū-
dzībām, no kurām bija skaidrs, ka pasaules
lielākais atiets, Paavo Nurmi — skrējējs pret

pulksteni, Husais soms, ir vārda pilnā nozīmē
profesionāls, kas prasijis ..izdevumu segša-

nai" sumas, kuru liekums pārspēja visu, ko
līdz šim saņēma jebkurš pat visprominentākais
profesionāls'.!!

Kongress apspriedās. Eiropas pārstāvji bija

par Nurmi diskvalifikāciju. Amerikāņi tur-
pretim drebēja, ka viņiem neiet zudumā olim-
pisko spēļu lielākā atrakcija: cilvēks, kas Ame-
rikā bauiija leģendāru slavu, varētu tikt dis-
kvalificēts! Amerikāņiem tas bija tīri komer-
ciāls jautājums. <Par nožēlošanu, visās olim-
piskās spēlēs, komerciālie jautājumi līdz šim

vēlspēlē izšķirošo lomu ...) Tomēr visi ame-
rikāņu lūgumi un draudi nelīdzēja — Eiropas

pārstāvju uzskats uzvarēja. Paavo Nurmi ti-

ka diskvalificēts! Cilvēks, pateicoties kura

sportistiem sniegumiem sports visā pasaulē
bijaatzīts un gājis uz priekšu, amatieru spor-
ta spīdošākais pārstāvis tika svītrots no ama-
tieru sarakstiem ...

Šis spriedums izsauca milzīgas debates. Jau

pirms 1932. gada sports novirzījās tādās slie-
dēs, kuru gala punkts veļ šodien nav saska-
tāms. Slavenie amatieri, pateicoties kuriem
rīkotājiem pastāvīgi bijušas garantētas pilnas

kases, mēģināja piedalīties ienākumos', ko deva

tikai viņu skanīgs uzvārds un māka. Viņi pra-
sīja ceļa un citus izdevumus tūkstošos! Viņi

netikvien prasija, bet ari saņēma. Vai nu
Nurmi jeb Soņa Henni, vai nu Košē jeb La-

kosts, vai nu Arne Borgs jeb Ladumegs, vai
arī riteņbraucēji Richters jeb Žerardini —

vienmēr viņiem maksāja tik, cik viņi prasija,
jo tiešām tie bija lielās naudas vērti. Rīko-

tāji zināja, ka maksājot amatieriem naudu, vi-
ņi pārkāoj sporta likumus, jo amatiers nedrīkst

netikvien saņemt, bet arī prasīt naudu. Ja vi-

ņi tomēr šos likumus labprāt pārkāpa, tad
tikai tāpēc, ka pateicoties tam, labi nopelnīja.

Un ja viņi nemaksātu, tad visa peļņa aizietu

dūmos. Rīkotāji maksāja, bet kvitēs uzgla-
bāja ... Tādu nodarbošanos, ka naudas mak-
sāšanu, viņi neieredzēja. Visvairāk tio neiere-

dzēja tos, kuri 'šo naudu saņēma, tāpēc lai ai
viņiem kādreiz ,.norēķinātos", cīņu rīkotāji

kvītes uzglabāja. Kādā dienā, kad zvaigzne

sāk norietēt, kad sportists sāk regresēt savās
spējās un līdz ar to mazinis viņa pievilkšanas
spējas, tad, kad viņam visvairāk vajaga nau-

das, iai sev iekārtotu kādu veikalu vad kafej-
nīcu — tad šie rīkotāji izvelk visas kvītītes
un liek tās priekšā kongiresam... Seko sēdes
ar bezgalīgām debatēm, bet ar galīgu rezul-
tātu: vēl viens slavens uzvārds tiek svītrots no
amatieru saraksta! Spīdošs uzvārds, ar re
kordiem un neticamiem sasniegumiem sai-
stīts, kapitulē kvīšu priekšā. Un vienmēr
tiesa sanāk, kad rīkotāji nākuši pie pārliecī-
bas, ka sportists vairs naiv tas, kas viņiem va-
rētu pildīt kase». Tikai pēdējos gados izgu-
droti tā saucamie „va'ls<fc3 amatieri". Valsts
iejaucas sportā un valstij par labu un godu
zvaigzne lēc, skrien un boksējas! Ar to ama-
tierisms ir glābts, jo rīkotāji gan bieži uzstā-
jas pret sportistu, bet nekad — pret vsJšti
1932. gadā „valsts amatiera" jēdziens vēl ne-
pastāvēja, tāpēc Nurmi diskvalificēja. Nelī-
dzēja šī vīra, bez piemēriem esošā, fanātiska
godkārības personība, tāpat kā nelīdzēja viņa
apbrīnojamie sniegumi, slava un popularitāte,
kura no viņa pārgāja iiz sportu. Paavo Nur-

no Nurmi gribēja zināt, to Nurmi nesaprata.
Viņš atkratījās no pasaules domām, interesēm
un uzskatiem tāpēc, ka viss tas viņam bija
svešs jau no dabas. Pasaules slavenākais
sportists bija vientulīgs cilvēks — bez prie-
kiem un draugiem, jo ko tad draugi var ie-
sākt ar cilvēku; kas nedzer, nespēlē kārtis un
vislaJbāk jūtas tad, kad viņš var klusēt..
Nurmi runas skopums nebija mākslīgi kon-
struēts. Tas nācis no pārliecības, ka neviens
viņu nesaprot un nekad arī nesapratīs. Viņa
dzīve tikai tad bija pilnvērtīga, kad viņš skrē-
ja. Tikai cīņā pret ķermeniski stiprākiem
pretiniekiem, kuriem viņš varēja stādīt pre-
tim savu gribas spēku un ticību savai enerģi-
jai, kas līdzēja viņam sasniegt fantastiskus
rezultātus, viņš jutās savā elementā. Tikai
skrienot viņš atrada dzīvi par skaistu! Kad
Nurmi ar savu lielo klasisko soli un pulkste-
ni rokā skrēja, tikai viņšsajuta dzīves prie-

(Vēstule „t>porta Pasaulei .)

ku. Šie momenti arī bijuši viņa dzīves kalna
punkti, viņa svētki un burvība. Ja viņš pēc
skrējiena nemanot pazuda, izvairoties no fo-
togrāfiem, tad tā bija vientuļa pašaizsardzī-
ba pret tiem, kas gribēja mēģināt profanēt vi-
ņa svētkus...

Un pēkšņi, ar kongresa lēmumu, viņš vairs
nedrīkst skriet! Nurmi gribēja Los-Andželosā
uzvarēt maratonā. Visās distancēs viņa vārds
jau bija reprezentēts — vai nu kā pārliecino-
ša uzvarētāja, vai arī kā rekorda īpašnieka.
Ar dzelzs enerģiju viņš trenējās, papildināja
un slīpēja sevi. Un tagad visam gals: i ma-
ratonam, i karjerai, i pat dzīvei..,; Un ti-
kai naudas dēļ, kam pēc būtība,-* nav nekā ko-
pēja ar viņa skrējēja spējām. Amatierisma
noteikumi, bez šaubām, ir novecojušies, bet ja
nu reiz tie pastāv — viņus- jārespektē! Nurmi

to nedarīja un tāpēc viņam tagad smagi jā-
cieš.

Nauda! Nurmi nebija tāds, kas kāroja pēc
naudas kā tādas. Bet viņš nāca no tautas
un zināja, ko nozīmē, ja naudas nav. Viņa jau-
nība pagāja lielā trūkumā. Tā bija cieta,
rūgta un trūkuma pilna jaunība, kas šo zēml
kala un mācīja cīnīties "um strādāt. Pie tam,
Nurmi redzēja, cik milzīgi daudz naudas rī-
kotāji ar viņu nopelna ...

Nurmi negribēja pēc skrējēja karjeras iz-

beigšanās atkal atgriezties nabadzīgā dzīvē ar
neizbēgamām medībām pēc ikdienišķā maizes
gabala ... Viņš bija pietiekoši godīgs, lai
pareizi novērtētu, cik viņš ir vērts un tāpēc
ņēma naudu. Sākumā kautrīgi, jo traucēja
apziņa, ka viņš sportu pārvērš par veikalu,
bet redzot, cik labprāt nauda tiek dota tādos
apmēros-, kādos viņš prasa, šīs prasības vien-
mēr pieauga. Nurmi kļuva arvien bagātāks,
bet arī izdoto kvīšu skaits lielāks...

Tagad visas kvītes gulēja uz kongresa gal-

da. Somijas savienība viņu aizstāvēja, jo tā
nevarēja upurēt Somijas slavenāko dēlu. Var-
būt arī somi redzēja, ka līdzvainīgie ir tie, ka*
naudu devuši un dod. Kā tur arī nebūtu hd«
jis — nekas nelīdzēja un Nurmi karjera bija
likvidēta!

Gadi pagāja. Slaveno uzvārdu sāka pama-
zām aizmirst, šad un tad gan dzirdēja, ka
Nurmi vēlās startēt un meklē sevi reabilitēt,
bet arī šīs ziņas palika arvien retākas, jo pret
viņu nevarēja būt līdzjūtības, kas šajā gadī
jumā būtu līdzīga atzinumam, ka sporta liku-
mi nav pareizi. Kad tad mēs esam redzējusī

savienību vai sporta vadītāju, kas atzītos, ka
sporta Ekuimi, kuriem viņš kalpo, ir neparei-
zi 1? Autoritāte no tā tikai dzīvo, lai viņa
balstītos uz to, ka tai mūžīgi taisnība, kaut
arī to vienu otru reizi stipri jāapšauba.

1939. GADS. Pagājuši 7 gadi, kopš kongresa
lēmums nosoddja Nurmi. Tai laikā radušies ci-
ti brīnumsportisti, kas spējuši sajūsmināt pa-
sauli: sprimters Džesse Ovens, boksers Džo
Luiss, velosipēdists Bartali un citi. Somija
tomēr paturējusi savu hegemoniju skriešanā
garajās distancēs. Zeme, kura pateicoties
Nurmi, kļuva par sporta lielvalsti, arvien at-
klāj jaunus talantus. Gunnars Hekerts » Sal-
miņens, Iso-Hollo, Lehtinens, pēdējā laikā —

Meki un Pekuri —. visi izcilus, pat lieliski
skrējēji, bet otrais Nurmi vairs nav nācis
šis fenomens ir līdz šim redzēts tikai „vien-
reizējā izdevumā" ...

Un Nurmi? Helsinkos, Mikaekgmtanž, at-
rodas Paavo Nurmi kungu modes preču vei-
kals, šeit viņš uzsācis savu otro dzīvi, vidu-

vēja cilvēka dzīvi, kas ar savām problēmām un
rūpēm vairs neizceļas no vispārējās masas.

Dižais skrējējs pārdzīvojis lielu metamor-
fožu: no pasaules rekordista — par tirgotāju.
šī jaunā nodarbošanās jau izpaužas vispirms
ārējā izskalā. Sejas limajas un platfeaiutlaina
galva gan paturējusi savas raksturīgām lini-
jas, bet acis, kurās kādreiz spīdēja savaldi»

tais temperaments, palikušas maigākas, mis*
rīgākas. Seja kļuvusi apaļāka un pats ķer-
menis mazliet korpulentāks, smagāks, cilvē-
ciskāks .... / .

Var skaidri sajust, ka Nurmi noslēdzis mie-
ru ar visu pasauli. Viņa dzīves veids tagad i*
piemērots savam arodam. Mazs, vecs, bezgala
daudz reizes lāpītais automobilītis ir viņa
īpašums un šajā automobilī, kuru viņš ļoti mīl,
bet kuru sen jau vajadzēja pārdot vecās dzel-
zīs, viņš visur redzams. Veikalā tas tirgo
ļoti labi, viņam pieder liels nams, kas dod
labus ienākumus un bez tam, viņam ir visai
prāvs tekošs rēķins bankā. Agrāk Nurmi bijsl
ļoti atturīgs ēšanā, bet dzeršanu vispār neat-
zina. Tagad viņa ēstgriba ir apskaužama un
šad un tad viņš atzīst arī krietnu kausu
alus ... Sievietes viņa dzīvē spēlē ļoti mazu
lomu. šinī ziņā arī tagad nekas nav grozī-
jies. Viņa laulība sabruka pēc 4 gada un kad
viņš tiek jautāts, kad atkal dosies laulības
ostā, Nurmi tikai pasmaida.

Un sports? Nurmi vēl vienmēr ir pirmā

lieluma zvaigzne un kad viņu sauc — viņš no-
teikti nāk! Viņu sauc ļoti bieži. Viņš ir So-
mijas Vieglatlētikas Savienības padomdevējs,
bet palīdz savienībai netikvien ar padomiem,
bet jo vairāk ar darbiem. Viņš trenēja Ber-
līnes olimpiādes uzvarētāju Hekertu, kurš aso
treniņu neizturēja un sabruka. Viņš trenēja
Somijas futbola meistaru. Viņš tagad spēlē
izcilus lomu priekšā stāvošās olimpiādes spor-
tiskā sagatavošanā. Patreiz viņš daudz ar
padomiem palīdz Meki. Nurmi atrodams vi-
sos sporta laukumos, jo sports joprojām pa-
liek viņa dzīves lielāka kaislība. Jāsaka to-
mēr, ka 1939. gada Nurmi vairs nav 1932. ga-
da Nurmi... Bezgalīgais temperaments iz-
līdzinājies. No fanatiķa viņš pārvērties par
nosvērtu pilsoni, kas ved mierīgu dzīvi. Jau-
nības lielā uguns izdzisusi: cīntājs kļuvis par
miermīlīgu tirgotāju. Šī metamorfoza ir lo-
ģiska, jo nevar visu savu mūžu fanātiski cī-
nīties. Jo vecāks cilvēks paliek, jo vairāk
mainās mērogi un dzīves rutīna apspriež tem-
peramentu. Tā galu galā iet Visiem, bet kā
gāja Nurmi, kuram bija jāatsakās no karje-
ras, kad tā vēl varēja turpināties .. .

Atmiņa par so visu laiku labāko skrējēju pa-
liks katram. Kad runa ies par Nurmi, katrs
šajā slavenajā skrējējā, kas uzvarēja ir pre-
tiniekus, i rekordus, redzēs lielāko, sporta pro-
pagandētāju pasaulē. Bet, ak ironija: Paavo"
Nurmi, kas visvairāk amatiera sportu propa-
gandēja, pats kritis par upuri profesionālis-
mam .. -

Mussolini doma...

SPORTA S1KUMIŅI.

Itālijas valdības galva Mussolini domā, ka
sievietēm visvairāk piemērotākais sporta veids
esot vieglatlētika un arī deja. Mussolini saka,
ka no sievietes nevarot prasīt spēku, bet gan
gara un ķermeņa harmonisku attīstību.

*
Amerikā kādreiz sarīkota šķīvju mazgāša-

nas sacīkste.

* **
1932. gadā, lai eiropiešu sportisti varētu

aklimatizēties olimpiskām spēlēm Los-Andže-
losā, vairākas valstis sūtīja savus sportistus
uz Ameriku kā diplomātiskos pārstāvjus. Ari
mūsu paziņu Petkeviču poļi sūtīja kā diplo-
mātisko kurjeru.

»s

Gadus 8 atpakaļ, ļoti interesants bija Ņu-
jorkas valsts boksa komitejas priekšsēdētāja
Muldoņa dzimšanas dienas bankets. Viņam bi-
ja 85 gadi, katra viesa vakariņas izmaksāja
85 dolārus, ēda pavisam 85 minūtes un nevie-
nam nebija brīv runāt vairāk par 85 vārdiem,

4*
*

Filozofs Kleantes, kas dzīvoja 400 gadus
pirms Kristus dzimšanas, jaunībā bija ievē-
rojams boksers, bet tad kļuva filozofu skolas
vadītājs.

**

īpatnējs rekords pieder argentīnietim Can-
dotti. Viņš noturējies virs ūdens 100 stun-
das un 33 minūtes!

*+»
Lielajās Holmenkollenas sacīkstēs slēpoša-

nā skatītāji kasē sanesuši Ls 96.000! Intere-
santi atzīmēt to, ka visi Holmenkollenas ciņu
uzvarētāji ir jau pāri 30 gadiem: Brodahls —
34; Selāngers — 32; Hoffsbakkens — 30!
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